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5. PROPIEDAD INTELECTUAL



2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL 403.581 451.146 476.381 511.208 526.822 100 100 100 100 100

De derechos de autor 322.291 345.155 381.696 421.393 377.380 79,9 76,5 80,1 82,4 71,6

       SGAE 291.456 309.937 336.017 369.052 328.848 72,2 68,7 70,5 72,2 62,4

       CEDRO 24.027 26.711 36.064 40.758 36.978 6,0 5,9 7,6 8,0 7,0

       VEGAP 6.808 8.142 8.594 10.481 9.636 1,7 1,8 1,8 2,1 1,8

       DAMA 0 365 1.021 1.102 1.918 0,0 0,1 0,2 0,2 0,4

De derechos de artistas, intérpretes o
 ejecutantes 47.569 68.837 53.717 50.761 90.217 11,8 15,3 11,3 9,9 17,1

       AISGE 29.943 51.315 34.701 28.314 32.149 7,4 11,4 7,3 5,5 6,1

       AIE 17.626 17.522 19.016 22.447 58.068 4,4 3,9 4,0 4,4 11,0

De derechos de productores 33.721 37.154 40.968 39.054 59.225 8,4 8,2 8,6 7,6 11,2

       EGEDA 12.982 16.618 15.539 15.039 17.877 3,2 3,7 3,3 2,9 3,4

       AGEDI 20.739 20.536 25.429 24.015 41.348 5,1 4,6 5,3 4,7 7,8

Fuente: MC. Subdirección General de Propiedad Intelectual. 

2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL 286.377 339.532 366.003 410.532 454.076 100 100 100 100 100

De derechos de autor 232.320 264.376 294.513 343.512 326.253 81,1 77,9 80,5 83,7 71,8

       SGAE 221.848 245.501 270.877 309.577 287.997 77,5 72,3 74,0 75,4 63,4

       CEDRO 6.717 15.563 19.831 25.739 26.932 2,3 4,6 5,4 6,3 5,9

       VEGAP 2.935 3.064 3.062 7.414 10.243 1,0 0,9 0,8 1,8 2,3

       DAMA 820 248 743 782 1.081 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2

De derechos de artistas, intérpretes
 o ejecutantes 33.743 49.033 45.120 39.687 81.325 11,8 14,4 12,3 9,7 17,9

       AISGE 21.795 34.495 26.563 21.859 23.869 7,6 10,2 7,3 5,3 5,3

       AIE 11.948 14.538 18.557 17.828 57.456 4,2 4,3 5,1 4,3 12,7

De derechos de productores 20.314 26.123 26.370 27.333 46.498 7,1 7,7 7,2 6,7 10,2

       EGEDA 5.425 8.219 9.626 8.543 8.514 1,9 2,4 2,6 2,1 1,9

       AGEDI 14.889 17.904 16.744 18.790 37.984 5,2 5,3 4,6 4,6 8,4

Fuente: MC. Subdirección General de Propiedad Intelectual.

(1) Véanse notas a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

5.2 Cantidades repartidas por las entidades de gestión de derechos de propiedad intelectual 

ENTIDADES DE GESTIÓN

VALORES ABSOLUTOS                                                               
(Miles de euros)

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.1 Cantidades recaudadas por las entidades de gestión de derechos de propiedad intelectual (1) 

ENTIDADES DE GESTIÓN

VALORES ABSOLUTOS                                                               
(Miles de euros)

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL



2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL 110.840 115.677 121.495 130.174 136.038 100 100 100 100 100

De derechos de autor 92.309 95.937 100.289 107.299 111.862 83,3 82,9 82,5 82,4 82,2

       SGAE 83.351 85.474 87.600 92.010 94.035 75,2 73,9 72,1 70,7 69,1

                Adheridos 7.109 7.289 7.185 8.649 7.245 6,4 6,3 5,9 6,6 5,3

                Socios de pleno derecho 76.242 78.185 80.415 83.361 86.790 68,8 67,6 66,2 64,0 63,8

       CEDRO 7.370 8.705 10.776 13.256 15.643 6,6 7,5 8,9 10,2 11,5

                Socios de pleno derecho 7.370 8.705 10.776 13.256 15.643 6,6 7,5 8,9 10,2 11,5

       VEGAP 1.421 1.521 1.628 1.706 1.799 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

                Adheridos 0 0 0 0 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

                Socios de pleno derecho 1.421 1.521 1.628 1.706 1.791 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

       DAMA

                Socios de pleno derecho 167 237 285 327 385 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3

De derechos de artistas, intérpretes o 17.341 18.409 19.806 21.332 22.500 15,6 15,9 16,3 16,4 16,5
 ejecutantes

       AISGE 5.789 6.261 6.818 7.470 8.149 5,2 5,4 5,6 5,7 6,0

                Adheridos 1.481 1.688 1.907 1.343 1.385 1,3 1,5 1,6 1,0 1,0

                Socios eventuales 990 1.066 1.280 0 0 0,9 0,9 1,1 0,0 0,0

                Socios de pleno derecho 3.318 3.507 3.631 6.127 6.764 3,0 3,0 3,0 4,7 5,0

       AIE 11.552 12.148 12.988 13.862 14.351 10,4 10,5 10,7 10,6 10,5

                Adheridos 172 128 272 347 390 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3

                Socios de pleno derecho 11.380 12.020 12.716 13.515 13.961 10,3 10,4 10,5 10,4 10,3

De derechos de productores 1.190 1.331 1.400 1.543 1.676 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2

       EGEDA 1.017 1.171 1.216 1.320 1.414 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0

                Adheridos 18 21 17 18 23 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

                Socios eventuales 316 424 640 718 791 0,3 0,4 0,5 0,6 0,6

                Socios de pleno derecho 683 726 559 584 600 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4

       AGEDI 173 160 184 223 262 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2

                Socios de pleno derecho 173 160 184 223 262 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2

Fuente: MC. Subdirección General de Propiedad Intelectual. 

(1) Véanse notas a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.3 Miembros de las entidades de gestión de derechos de propiedad intelectual por tipo de entidad (1)

ENTIDADES DE GESTIÓN

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL



2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008

VALORES ABSOLUTOS 130.174 136.038 5.287 5.209 124.887 130.829 97.034 103.770 27.853 27.059

De derechos de autor 107.299 111.862 3.921 3.718 103.378 108.144 81.580 87.604 21.798 20.540

       SGAE 92.010 94.035 2.553 2.224 89.457 91.811 71.834 76.361 17.623 15.450

       CEDRO 13.256 15.643 1.354 1.477 11.902 14.166 8.376 9.792 3.526 4.374

       VEGAP 1.706 1.799 14 17 1.692 1.782 1.122 1.177 570 605

       DAMA 327 385 0 0 327 385 248 274 79 111

De derechos de artistas, 
intérpretes o ejecutantes 21.332 22.500 68 90 21.264 22.410 15.249 15.939 6.015 6.471

       AISGE 7.470 8.149 0 0 7.470 8.149 4.117 4.472 3.353 3.677

       AIE 13.862 14.351 68 90 13.794 14.261 11.132 11.467 2.662 2.794

De derechos de productores 1.543 1.676 1.298 1.401 245 275 205 227 40 48

       EGEDA 1.320 1.414 1.088 1.156 232 258 195 213 37 45

       AGEDI 223 262 210 245 13 17 10 14 3 3

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 100 4,1 3,8 100 100 77,7 79,3 22,3 20,7

De derechos de autor 100 100 3,7 3,3 100 100 78,9 81,0 21,1 19,0

       SGAE 100 100 2,8 2,4 100 100 80,3 83,2 19,7 16,8

       CEDRO 100 100 10,2 9,4 100 100 70,4 69,1 29,6 30,9

       VEGAP 100 100 0,8 0,9 100 100 66,3 66,0 33,7 34,0

       DAMA 100 100 0,0 0,0 100 100 75,8 71,2 24,2 28,8

De derechos de artistas, 
intérpretes o ejecutantes 100 100 0,3 0,4 100 100 71,7 71,1 28,3 28,9

       AISGE 100 100 0,0 0,0 100 100 55,1 54,9 44,9 45,1

       AIE 100 100 0,5 0,6 100 100 80,7 80,4 19,3 19,6

De derechos de productores 100 100 84,1 83,6 100 100 83,7 82,5 16,3 17,5

       EGEDA 100 100 82,4 81,8 100 100 84,1 82,6 15,9 17,4

       AGEDI 100 100 94,2 93,5 100 100 76,9 82,4 23,1 17,6

Fuente: MC. Subdirección General de Propiedad Intelectual.

(1) Véanse notas a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

Varones Mujeres

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.4 Miembros de las entidades de gestión de derechos de propiedad intelectual según personalidad jurídica y sexo de las 

personas físicas por tipo de entidad (1)

PERSONAS FÍSICAS
TOTAL

PERSONAS 
JURÍDICAS Total



2006 2007 2006 2007

TOTAL 28.661 30.580 100 100

Obras
Obras literarias y científicas 17.769 18.336 62,0 60,0

Obras literarias 14.988 15.800 52,3 51,7

Obras científicas 2.781 2.536 9,7 8,3

Obras musicales 5.395 6.397 18,8 20,9

Obras cinematográficas y audiovisuales 2.087 2.016 7,3 6,6

Obras artísticas 2.622 3.056 9,1 10,0

Obras técnicas 62 67 0,2 0,2

Programas de ordenador 510 438 1,8 1,4

Bases de datos 54 102 0,2 0,3

Páginas electrónicas y multimedia 107 119 0,4 0,4

Actuaciones, producciones o prestaciones 48 46 0,2 0,2

No consta 7 3 0,0 0,0

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

2006 2007 2006 2007

TOTAL 28.661 30.580 100 100

Registro Central 4.651 5.828 16,2 19,1

Registros Territoriales 24.010 24.752 83,8 80,9

Andalucía 3.211 3.152 11,2 10,3

Aragón 652 623 2,3 2,0

Asturias (Principado de) 587 575 2,0 1,9

Cataluña 6.759 7.977 23,6 26,1

Comunitat Valenciana 3.007 2.818 10,5 9,2

Extremadura 650 550 2,3 1,8

Galicia 1.645 2.064 5,7 6,7

Madrid (Comunidad de) 6.497 5.749 22,7 18,8

Murcia (Región de) 805 989 2,8 3,2

Rioja (La) 197 255 0,7 0,8

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.6 Primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de Propiedad Intelectual 
según tipo de registro

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

5.5 Primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de Propiedad Intelectual 
según clase

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL



2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

TOTAL 28.661 30.580 17.769 18.336 7.482 8.413 2.684 3.123 726 708

Registro Central 4.651 5.828 2.685 3.400 1.126 1.632 735 663 105 133

Registros Territoriales 24.010 24.752 15.084 14.936 6.356 6.781 1.949 2.460 621 575

Andalucía 3.211 3.152 2.169 2.036 767 865 149 149 126 102

Aragón 652 623 447 424 117 112 52 53 36 34

Asturias (Principado de) 587 575 395 362 128 137 32 44 32 32

Cataluña 6.759 7.977 3.836 4.123 1.831 2.340 977 1.444 115 70

Comunitat Valenciana 3.007 2.818 2.150 2.055 617 578 143 100 97 85

Extremadura 650 550 288 242 244 194 91 100 27 14

Galicia 1.645 2.064 810 1.002 651 772 138 213 46 77

Madrid (Comunidad de) 6.497 5.749 4.373 3.879 1.744 1.505 304 274 76 91

Murcia (Región de) 805 989 516 681 203 214 45 56 41 38

Rioja (La) 197 255 100 132 54 64 18 27 25 32

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

TOTAL 100 100 62,0 60,0 26,1 27,5 9,4 10,2 2,5 2,3

Registro Central 100 100 57,7 58,3 24,2 28,0 15,8 11,4 2,3 2,3

Registros Territoriales 100 100 62,8 60,3 26,5 27,4 8,1 9,9 2,6 2,3

Andalucía 100 100 67,5 64,6 23,9 27,4 4,6 4,7 3,9 3,2

Aragón 100 100 68,6 68,1 17,9 18,0 8,0 8,5 5,5 5,5

Asturias (Principado de) 100 100 67,3 63,0 21,8 23,8 5,5 7,7 5,5 5,6

Cataluña 100 100 56,8 51,7 27,1 29,3 14,5 18,1 1,7 0,9

Comunitat Valenciana 100 100 71,5 72,9 20,5 20,5 4,8 3,5 3,2 3,0

Extremadura 100 100 44,3 44,0 37,5 35,3 14,0 18,2 4,2 2,5

Galicia 100 100 49,2 48,5 39,6 37,4 8,4 10,3 2,8 3,7

Madrid (Comunidad de) 100 100 67,3 67,5 26,8 26,2 4,7 4,8 1,2 1,6

Murcia (Región de) 100 100 64,1 68,9 25,2 21,6 5,6 5,7 5,1 3,8

Rioja (La) 100 100 50,8 51,8 27,4 25,1 9,1 10,6 12,7 12,5

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

OtrasTotal
Obras literarias y 

científicas
Obras artísticas y 

técnicas

Obras musicales, 
cinematograficas y 

audiovisuales

Obras musicales, 
cinematograficas y 

audiovisuales

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

Total
Obras literarias y 

científicas
Obras artísticas y 

técnicas
Otras

5.7 Primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de Propiedad Intelectual 
según clase por tipo de registro 

VALORES ABSOLUTOS

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL



2006 2007 2006 2007

TOTAL 36.238 39.505 100 100

Autores 35.007 37.551 96,6 95,1

Otros titulares originarios 1.231 1.954 3,4 4,9

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

2006 2007 2006 2007

TOTAL 36.238 39.505 100 100

Obras
Obras literarias y científicas 20.771 21.303 57,3 53,9

Obras literarias 17.044 17.824 47,0 45,1

Obras científicas 3.727 3.479 10,3 8,8

Obras musicales 7.442 9.211 20,5 23,3

Obras cinematográficas y audiovisuales 2.811 2.784 7,8 7,0

Obras artísticas 3.329 4.417 9,2 11,2

Obras técnicas 95 77 0,3 0,2

Programas de ordenador 1.387 1.226 3,8 3,1

Bases de datos 90 153 0,2 0,4

Páginas electrónicas y multimedia 236 270 0,7 0,7

Actuaciones, producciones o prestaciones 70 61 0,2 0,2

No consta 7 3 0,0 0,0

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

2006 2007 2006 2007

TOTAL 36.238 39.505 100 100

Registro Central 5.638 7.684 15,6 19,5

Registros Territoriales 30.600 31.821 84,4 80,5

Andalucía 4.026 3.865 11,1 9,8

Aragón 824 817 2,3 2,1

Asturias (Principado de) 752 715 2,1 1,8

Cataluña 8.879 10.843 24,5 27,4

Comunitat Valenciana 3.749 3.369 10,3 8,5

Extremadura 849 694 2,3 1,8

Galicia 2.170 2.783 6,0 7,0

Madrid (Comunidad de) 7.935 7.012 21,9 17,7

Murcia (Región de) 1.096 1.291 3,0 3,3

Rioja (La) 320 432 0,9 1,1

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

(1) Véanse notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas

VALORES ABSOLUTOS

5.10 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de 
Propiedad Intelectual según tipo de registro (1)

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.8 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de Propiedad 
Intelectual según tipo de titular (1) 

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

5.9 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de Propiedad 
Intelectual según clase (1)



2006 2007 2006 2007 2006 2007

TOTAL 36.238 39.505 35.007 37.551 1.231 1.954

Obras
Obras literarias y científicas 20.771 21.303 20.533 21.021 238 282

Obras literarias 17.044 17.824 16.920 17.660 124 164

Obras científicas 3.727 3.479 3.613 3.361 114 118

Obras musicales 7.442 9.211 7.425 9.159 17 52

Obras cinematográficas y audiovisuales 2.811 2.784 2.718 2.670 93 114

Obras artísticas 3.329 4.417 2.733 3.171 596 1.246

Obras técnicas 95 77 90 73 5 4

Programas de ordenador 1.387 1.226 1.145 1.026 242 200

Bases de datos 90 153 82 131 8 22

Páginas electrónicas y multimedia 236 270 210 238 26 32

Actuaciones, producciones o prestaciones 70 61 64 59 6 2

No consta 7 3 7 3 0 0

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

2006 2007 2006 2007 2006 2007

TOTAL 36.238 39.505 35.007 37.551 1.231 1.954

Registro Central 5.638 7.684 5.596 7.612 42 72

Registros Territoriales 30.600 31.821 29.411 29.939 1.189 1.882

Andalucía 4.026 3.865 3.923 3.809 103 56

Aragón 824 817 812 784 12 33

Asturias (Principado de) 752 715 731 696 21 19

Cataluña 8.879 10.843 8.225 9.614 654 1.229

Comunitat Valenciana 3.749 3.369 3.660 3.274 89 95

Extremadura 849 694 832 686 17 8

Galicia 2.170 2.783 2.041 2.562 129 221

Madrid (Comunidad de) 7.935 7.012 7.855 6.874 80 138

Murcia (Región de) 1.096 1.291 1.045 1.243 51 48

Rioja (La) 320 432 287 397 33 35

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

2006 2007 2006 2007

TOTAL 35.007 37.551 100 100

SEXO

Varones 23.874 25.369 68,2 67,6

Mujeres 9.161 10.620 26,2 28,3

No consta 1.972 1.562 5,6 4,2

NACIONALIDAD

Española 33.091 35.561 94,5 94,7

Otras 1.916 1.990 5,5 5,3

Fuente: MC. Explotación Estadística del Registro General de Propiedad Intelectual

(1) Véanse notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas

5. PROPIEDAD INTELECTUAL

5.11 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de 
Propiedad Intelectual según tipo de titular por clase (1)

Total Autores Otros titulares originarios

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

5.12 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual realizadas en el Registro General de 
Propiedad Intelectual según tipo de titular por tipo de registro (1)

Total

5.13 Titulares de primeras inscripciones de derechos de propiedad intelectual en concepto de autor, realizadas en el 
Registro General de Propiedad Intelectual según sexo y nacionalidad (1)

Autores Otros titulares originarios


	01 AEC 2009 C05 PROPIEDAD INTELECTUAL-indice
	c_propiedad5-09
	01 AEC 2009 C05 PROPIEDAD INTELECTUAL-indice
	c_propiedad5-09
	01 AEC 2009 C05 PROPIEDAD INTELECTUAL
	01 AEC 2009 C05 PROPIEDAD INTELECTUAL2





